
 

RESOLUCIÓN No. 0371-CU-UNACH-SE-ORD-30-11-2022/5-12-2022 Página 1 de 2 

 
 

Oficio No. 0358-UNACH-SG-2022  

Riobamba, 5 de diciembre de 2022. 

 

 

Señores 

Dra. Lida Barba M., Ph.D. 

VICERRECTORA ACADÉMICA. 

Ms. Pedro Orozco Q.  

SECRETARIO ACADÉMICO. 

Msc. Danny Velasco Silva  

DIRECTOR ACADÉMICO  

Lcdo. Wilson Castro O., Mag. 
COORDINADOR DE COMUNICACIÓN INSTITUCIONAL 
Presente. - - 
 

De mi consideración: 

 

Cumplo con el deber de informar a usted que el Consejo Universitario, en sesión ordinaria de 

fecha 5 de diciembre de 2022, resolvió, lo siguiente: 

 

20.- DEROGATORIA DEL REGLAMENTO DE LA DIRECCIÓN ACADÉMICA 

 
RESOLUCIÓN No. 0371-CU-UNACH-SE-ORD-30-11-2022/5-12-2022 

EL CONSEJO UNIVERSITARIO 

 

Considerando: 

 

Que, el artículo 34 del Estatuto determina que, el Consejo Universitario es el órgano colegiado 

superior y se constituye en la máxima instancia de gobierno de la Universidad Nacional de 

Chimborazo en el marco de los principios de autonomía y cogobierno. Será el órgano 

responsable del proceso gobernante de direccionamiento estratégico institucional;  

Que, el artículo 35 del Estatuto de la Universidad Nacional de Chimborazo establece: “Son 

deberes y atribuciones del Consejo Universitario: 1. Cumplir y hacer cumplir la Constitución de 

la República, la Ley Orgánica de Educación Superior y su Reglamento, los reglamentos y 

resoluciones expedidos por los organismos que rigen el Sistema de Educación Superior, 

disposiciones emanadas por autoridad competente, el presente Estatuto, la normativa interna 

y demás instrumentos legales; (…) 4. Expedir, reformar o derogar el Estatuto institucional y la 

normativa de la institución;(…)”;  

Que, el artículo 29 del Reglamento de Funcionamiento del Consejo Universitario de la 

Universidad Nacional de Chimborazo establece: “De la aprobación de los Reglamentos y 

normas legales. El trámite de aprobación de los Reglamentos y demás normativa jurídica, 

requerirá de dos sesiones. Cuando se trate de reformas a reglamentos y demás normativa 

jurídica, se requerirá de una sola sesión”; 

Que, mediante Oficio No. 01535-DA-UNACH-2022 de fecha 06 de octubre de 2022, el Director 

Académico expone: “me permito solicitar muy comedidamente, se sirva disponer a quien 

corresponda, derogar el Reglamento de la Dirección Académica del año 2014, mismo que se 

encuentra publicado en la gaceta universitaria, en vista de que no está acorde con el Estatuto 

vigente.”  



 

RESOLUCIÓN No. 0371-CU-UNACH-SE-ORD-30-11-2022/5-12-2022 Página 2 de 2 

 
 

Que, analizada la solicitud de la Dirección Académica, se verifica que la normativa 

“Reglamento de la Dirección Académica” aprobado en Segunda y definitiva instancia por el 

Honorable Consejo Universitario, en sesión de fecha 30 de mayo del 2014, ya no se encuentra 

acorde con la normativa institucional y nacional, siendo necesario su derogatoria;  

Por consiguiente, conforme las atribuciones y competencias determinadas por el Artículo 35 del 

Estatuto vigente, el Consejo Universitario, en forma unánime,  

 

RESUELVE 

 

Primero: DEROGAR el Reglamento de la Dirección Académica aprobado en Segunda y 

definitiva instancia por el Honorable Consejo Universitario, en sesión de fecha 30 de mayo del 

2014.  

 

Segundo: DISPONER a la Coordinación de Comunicación la eliminación del 

Reglamento de la Dirección Académica del año 2014 de la Gaceta Universitaria en la 

página web. 

 

Atentamente, 

 

 

 

 

Andrea Bettina Mena Sánchez, Mgs.  

SECRETARIA GENERAL  

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CHIMBORAZO  
 
Anexos:    Documentos inherentes al tema. 

C.C.          Archivo  

Elab:         Abg. Andrea Bettina Mena Sánchez  

Not:           MAcevedo/CRodríguez. 

 
  


		2022-12-07T10:59:45-0500
	ANDREA BETTINA MENA SANCHEZ




